
 

 1 

Area Risorse Umane 
Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatori Universitari 

 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto dell'Università della Calabria; 
Visto il Regolamento di Ateneo; 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

Visto il “Regolamento per la selezione dei Ricercatori a Tempo Determinato, di cui all’art. 24 della Legge 
30 dicembre 2010, n.240”; 

Visto il proprio decreto n. 1723 dell’8 novembre 2018, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 89 
del 9 novembre 2018 – 4^ serie speciale - con il quale sono state indette le procedure selettive 
per n. 18 posti di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, 
per le esigenze di questo Ateneo; 

Vista la delibera del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra, seduta del 17 dicembre 
2018, relativa alla designazione dei componenti delle Commissioni delle procedure di selezione 
per n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, 
di cui n. 1 posto per il Settore Concorsuale 05/E1 - Biochimica Generale, Settore Scientifico-
disciplinare BIO/10 - Biochimica, e n. 1 posto per il Settore Concorsuale 04/A2 - Geologia 
Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia, Settore Scientifico-
disciplinare GEO/01 - Paleontologia e Paleoecologia, presso il medesimo Dipartimento; 

Vista la delibera del Dipartimento di Culture, Educazione e Società, seduta del 15 gennaio 2019, 
relativa alla designazione dei componenti della Commissione della procedura di selezione per n.1 
posto di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, Settore 
Concorsuale 11/A4 - Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico Religiose, Settore 
Scientifico-disciplinare M-STO/08 - Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia, presso il 
medesimo Dipartimento; 

Vista la delibera del Dipartimento di Matematica e Informatica, seduta del 21 dicembre 2018, relativa 
alla designazione dei componenti della Commissione della procedura di selezione per n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, Settore 
Concorsuale 01/B1 – Informatica, Settore Scientifico-disciplinare INF/01 – Informatica, presso il 
medesimo Dipartimento; 

Visto la delibera del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, seduta del 12 dicembre 2018, relativa 
alla designazione dei componenti della Commissione della procedura di selezione per n. 1 posto 
di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, Settore 
Concorsuale 12/A1 - Diritto Privato, Settore Scientifico-disciplinare IUS/01 - Diritto Privato, presso 
il medesimo Dipartimento; 

Vista la delibera del Dipartimento di Studi Umanistici, seduta del 20 dicembre 2018, relativa alla 
designazione dei componenti delle Commissioni delle procedure di selezione per n. 2 posti di 
ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, di cui n. 1 posto 
per il Settore Concorsuale 10/L1 - Lingue, Letterature e Culture Inglese e Angloamericana, Settore 
Scientifico-disciplinare L-LIN/12 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese,  e n. 1 posto per il Settore 
Concorsuale 10/D2 - Lingua e Letteratura Greca, Settore Scientifico-disciplinare L-FIL-LET/02 - 
Lingua e Letteratura Greca, presso il medesimo Dipartimento; 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell’Area Risorse Umane, giusta sigla 
apposta al presente provvedimento; 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.82 del 23/01/2019



 

 2 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al 
citato D.R. n. 1723 dell’8 novembre 2018;  

 

D E C R E T A 
 

Art. 1- Le Commissioni giudicatrici per le procedure selettive per n. 7 posti di ricercatore a tempo 
determinato, ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge 240/2010, presso l’Università della Calabria, sono così 
composte: 
 

N. 1 posto presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 
Settore Concorsuale: 05/E1 - Biochimica Generale 
Settore Scientifico-disciplinare: BIO/10 - Biochimica 

 Prof. Cesare INDIVERI, prima fascia, Settore concorsuale 05/E1 - Biochimica Generale, SSD BIO/10 - 
Biochimica, Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra, Università della Calabria. 

 Prof. Luigi PALMIERI, prima fascia, Settore concorsuale 05/E1 - Biochimica Generale, SSD BIO/10 - 
Biochimica, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica, Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro. 

 Prof. Nazzareno CAPITANIO, prima fascia, Settore concorsuale 05/E1 - Biochimica Generale, SSD 
BIO/10 - Biochimica, Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, Università di Foggia. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 
Settore Concorsuale: 04/A2 - Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia 
Settore Scientifico-disciplinare: GEO/01 - Paleontologia e Paleoecologia 

 Prof. Salvatore CRITELLI, prima fascia, Settore concorsuale 04/A2 - Geologia Strutturale, Geologia 
Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia, SSD GEO/02 - Geologia Stratigrafica e 
Sedimentologica, Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra, Università della Calabria. 

 Prof.ssa Simonetta MONECHI, prima fascia, Settore concorsuale 04/A2 - Geologia Strutturale, 
Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia, SSD GEO/01 - Paleontologia e 
Paleoecologia, Dipartimento di Scienze della terra, Università degli Studi di Firenze. 

 Prof.ssa Maria Antonietta ROSSO, prima fascia, Settore concorsuale 04/A2 - Geologia Strutturale, 
Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia, SSD GEO/01 - Paleontologia e 
Paleoecologia, Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali, Università degli Studi 
di Catania. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Culture, Educazione e Società 
Settore Concorsuale: 11/A4 - Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico Religiose 
Settore Scientifico-disciplinare: M-STO/08 - Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia 

 Prof. Roberto Franco GUARASCI, prima fascia, Settore concorsuale 11/A4 - Scienze del Libro e del 
Documento e Scienze Storico Religiose, SSD M-STO/08 - Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia, 
Dipartimento di Culture, Educazione e Società, Università della Calabria. 

 Prof.ssa Nicoletta GIOVE’, prima fascia, Settore concorsuale 11/A4 - Scienze del Libro e del 
Documento e Scienze Storico Religiose, SSD M-STO/09 - Paleografia, Dipartimento di Scienze 
Storiche, Geografiche e dell’Antichità, Università degli Studi di Padova. 

 Prof. Federico VALACCHI, prima fascia, Settore concorsuale 11/A4 - Scienze del Libro e del 
Documento e Scienze Storico Religiose, SSD M-STO/08 - Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia, 
Dipartimento di Scienze della Formazione, dei Beni Culturali e del Turismo, Università di Macerata. 

 
 
 



 

 3 

N. 1 posto presso il Dipartimento di Matematica e Informatica 
Settore Concorsuale: 01/B1 – Informatica 
Settore Scientifico-disciplinare: INF/01 – Informatica 

 Prof. Gianluigi GRECO, prima fascia, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, SSD INF/01 – 
Informatica, Dipartimento di Matematica e Informatica, Università della Calabria 

 Prof.ssa Sabrina DE CAPITANI DI VIMERCATI, prima fascia, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, 
SSD INF/01 – Informatica, Dipartimento di Informatica “Giovanni degli Antoni”, Università degli 
Studi di Milano 

 Prof. Giuseppe PERSIANO, prima fascia, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, SSD INF/01 – 
Informatica, Dipartimento di Scienze Aziendali – Management & Innovation Systems, Università 
degli Studi di Salerno. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Settore Concorsuale: 12/A1 - Diritto Privato 
Settore Scientifico-disciplinare: IUS/01 - Diritto Privato 

 Prof. Vincenzo FERRARI, prima fascia, Settore concorsuale 12/A1 - Diritto Privato, SSD IUS/01 - 
Diritto Privato, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Università della Calabria. 

 Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA, prima fascia, Settore concorsuale 12/A1 - Diritto Privato, SSD 
IUS/01 - Diritto Privato, Dipartimento di Economia, Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”. 

 Prof. Cristiano CICERO, prima fascia, Settore concorsuale 12/A1 - Diritto Privato, SSD IUS/01 - 
Diritto Privato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Cagliari. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
Settore Concorsuale: 10/L1 - Lingue, Letterature e Culture Inglese e Angloamericana 
Settore Scientifico-disciplinare: L-LIN/12 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese 

 Prof.ssa Liliana LANDOLFI, prima fascia, Settore concorsuale 10/L1 - Lingue, Letterature e Culture 
Inglese e Angloamericana, SSD L-LIN/12 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, Dipartimento di 
Studi Letterari, Linguistici e Comparati, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”. 

 Prof.ssa Oriana PALUSCI, prima fascia, Settore concorsuale 10/L1 - Lingue, Letterature e Culture 
Inglese e Angloamericana, SSD L-LIN/12 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, Dipartimento di 
Studi Letterari, Linguistici e Comparati, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”. 

 Prof. Mirko CASAGRANDA, seconda fascia, Settore concorsuale 10/L1 - Lingue, Letterature e 
Culture Inglese e Angloamericana, SSD L-LIN/12 - Lingua e Traduzione – Lingua Inglese, 
Dipartimento di Studi Umanistici, Università della Calabria. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
Settore Concorsuale: 10/D2 - Lingua e Letteratura Greca 
Settore Scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/02 - Lingua e Letteratura Greca 

 Prof. Carmine CATENACCI, prima fascia, Settore concorsuale 10/D2 - Lingua e Letteratura Greca 
SSD L-FIL-LET/02 - Lingua e Letteratura Greca, Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali, 
Università degli studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. 

 Prof.ssa Eleonora CAVALLINI, prima fascia, Settore concorsuale 10/D2 - Lingua e Letteratura Greca, 
SSD L-FIL-LET/02 - Lingua e Letteratura Greca, Dipartimento di Beni Culturali, Università di Bologna. 

 Prof. Gioacchino STRANO, seconda fascia, Settore concorsuale 10/D2 - Lingua e Letteratura Greca, 
SSD L-FIL-LET/07 – Civiltà Bizantina, Dipartimento di Studi Umanistici, Università della Calabria. 

 



 

 4 

Art.2 – Ciascuna Commissione procederà, nella prima riunione, a nominare il Presidente ed il Segretario 
della Commissione medesima. 
 
Art. 3 - Il presente decreto rettorale di nomina sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo al seguente 
indirizzo Internet http://www.unical.it/portale/concorsi/, sul sito istituzionale dei Dipartimenti interessati e 
trasmesso, via posta elettronica, a ciascun componente le Commissioni di cui al precedente art. 1. 
 
Rende,  

IL RETTORE 
(Prof. Gino Mirocle CRISCI) 

http://www.unical.it/portale/concorsi/

		2019-01-23T13:10:36+0100
	ELMO ROBERTO


		2019-01-23T13:20:21+0100
	Crisci Gino Mirocle




